

# HUK-COBURG Versicherungsgruppe

## Wichtige Kennzahlen im Überblick

|   | 2018     | 2017     | Veränderungen<br>in % |
|---|----------|----------|-----------------------|
| <b>Gebuchte Bruttobeiträge in Mio. €</b>                      | 7.665,5  | 7.358,9  | +4,2                  |
| Kraftfahrtversicherung  | 4.114,3  | 3.928,1  | +4,7                  |
| Haftpflicht-, Unfall- und Sachversicherungen                  | 919,0    | 871,8    | +5,4                  |
| Rechtsschutzversicherung                                      | 270,2    | 263,9    | +2,4                  |
| Lebensversicherung  | 825,5    | 823,6    | +0,2                  |
| Krankenversicherung   | 1.536,4  | 1.471,6  | +4,4                  |
| <b>Bestand an Verträgen und Risiken in Tsd.</b>               | 39.559,9 | 38.481,2 | +2,8                  |
| Kraftfahrtversicherung  | 21.393,2 | 20.804,2 | +2,8                  |
| Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung                         | 11.963,7 | 11.653,4 | +2,7                  |
| Haftpflicht-, Unfall- und Sachversicherungen                  | 12.358,2 | 11.970,4 | +3,2                  |
| Rechtsschutzversicherung                                      | 2.023,7  | 1.973,0  | +2,6                  |
| Lebensversicherung  | 876,9    | 887,3    | -1,2                  |
| Krankenversicherung   | 2.907,8  | 2.846,4  | +2,2                  |
| <b>Anzahl der Mitarbeiter</b>                                 | 10.430   | 10.313   | +1,1                  |
| <b>Kennzahlen aus Bilanz und GuV</b>                          |          |          |                       |
| Kapitalanlagen in Mio. €                                      | 33.377,7 | 32.041,1 | +4,2                  |
| Versicherungstechnische Rückstellungen netto in Mio. €        | 25.860,1 | 24.730,1 | +4,6                  |
| Eigenkapital in Mio. €  | 6.102,1  | 5.759,1  | +6,0                  |
| Verdiente Beiträge f. e. R. in Mio. €                         | 7.451,0  | 7.113,0  | +4,8                  |
| Leistungen an Kunden f. e. R. in Mio. €                       | 6.909,5  | 6.858,2  | +0,7                  |
| Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb f. e. R. in Mio. €  | 656,5    | 638,8    | +2,8                  |
| Versicherungstechnisches Ergebnis f. e. R. gesamt in Mio. €   | 405,4    | 302,0    | +34,2                 |
| Schaden/Unfall  | 375,9    | 249,1    | +50,9                 |
| Leben/Kranken   | 29,5     | 52,9     | -44,2                 |
| Ergebnis aus Kapitalanlagen in Mio. €                         | 683,4    | 970,6    | -29,6                 |
| Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit in Mio. €            | 564,8    | 513,1    | +10,1                 |
| Konzernjahresüberschuss in Mio. €                             | 341,5    | 358,2    | -4,7                  |
| Nettoverzinsung der Kapitalanlagen in %                       | 2,1      | 3,1      |                       |
| Eigenkapitalrendite vor Steuern in %                          | 9,8      | 9,5      |                       |
| Eigenkapitalrendite nach Steuern in %                         | 5,9      | 6,6      |                       |
| Eigenkapitalquote in %  | 81,9     | 81,0     |                       |
| Solvabilitätsquote SCR für die Gruppe in %                    | 417,2    | 378,4    |                       |
| Kombinierte Schaden-/Kostenquote brutto (Schaden/Unfall) in % | 90,7     | 92,6     |                       |
| Kombinierte Schaden-/Kostenquote brutto (Kraftfahrt) in %     | 93,7     | 96,0     |                       |